
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 30.12.2022 № 76 
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

30 декабря 20 22 г< 

3. О проекте федерального закона № 265873-8 мО внесении изменений в 
статью 34210 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (о 
налогообложении добычи многокомпонентных комплексных руд, 
содержащих медь, никель, металлы платиновой группы) - вносит 
Правительство Российской Федерации 

Принято решение: 
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту 

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в 
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской 
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные 
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам 
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и 
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата 
Государственной Думы. 

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона 
Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам. 

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной 
Думы по бюджету и налогам до 15 января 2023 года. 

2. Комитету Государственной Думы по бюджету и налогам с учетом 
поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект 
федерального закона к рассмотрению Государственной Думой. 

3. Включить указанный проект федерального закона в проект порядка 
работы Государственной Думы на 18 января 2023 года. 

Председатель Государственно^ 
Федерального Собрания 
Российской Федерации | В.В.Володин 
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П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Государственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

24 << >> _ декабря 2 2  
. 20__ г. 

№ 10У87П-ПУ 

МОСКВА Г осулгрствгюш Д\ма ФС РФ 
Дата 1 : 134 j 

-Va265S_Ji-S. 1! 

О внесении проекта федерального закона 
"О внесении изменений в статью 34210 

части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона "О внесении изменений в статью 342 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации". 

Приложение: 1. Текст проекта федерального закона на 11 л. 
2. Пояснительная записка к проекту федерального закона 

на 2 л. 
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 

федерального закона на 1 л. 
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием федерального закона, 
на 1 л. 

5. Перечень нормативных правовых актов Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной 
власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона, на 1 л. 
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6. Распоряжение Правительства Российской Федерации 
о назначении официального представителя Правительства 
Российской Федерации по данному вопросу на 1 л. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации М.Мишустин 
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Вносится Правительством 
Российской Федерации 

Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН Я 

О внесении изменений в статью 34210 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в статью 34210 части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2000, № 32, ст. 3341; 2021, № 49, ст. 8146) следующие изменения: 

1) дополнить пунктом З1 следующего содержания: 

"З1. Коэффициент Кмкр принимается равным 0 в течение сроков, 

установленных настоящим пунктом, при добыче многокомпонентных 

комплексных руд, содержащих медь, и (или) никель, и (или) металлы 

платиновой группы, на участках недр, расположенных полностью или 

частично на территории Красноярского края, лицензия на пользование 

которыми впервые выдана до 1 января 2014 года и степень 

выработанности запасов которых по состоянию на 1 января 2022 года 



составляет менее 1 процента, при одновременном выполнении 

следующих требований: 

в добываемой на участках недр, указанных в настоящем пункте, 

многокомпонентной комплексной руде, содержащей медь, и (или) никель, 

и (или) металлы платиновой группы, в соответствии с данными 

государственного баланса запасов полезных ископаемых по состоянию 

на 1 января 2022 года содержание металлов платиновой группы 

составляет не менее 1 грамма на 1 тонну руды и не более 4 граммов 

на 1 тонну руды; 

налогоплательщик не является резидентом особой экономической 

зоны любого типа, резидентом территории опережающего социально-

экономического развития, резидентом Арктической зоны Российской 

Федерации, участником регионального инвестиционного проекта, 

участником специального инвестиционного контракта; 

налогоплательщик является стороной соглашения о защите 

и поощрении капиталовложений; 

налогоплательщиком заключено инвестиционное соглашение 

о добыче металлов платиновой группы на участках недр, указанных 

в настоящем пункте (далее в настоящем пункте - соглашение о добыче 

палладия), с Министерством финансов Российской Федерации 



и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере изучения, использования, 

воспроизводства и охраны природных ресурсов. 

Налогоплательщик вправе заключить соглашение о добыче 

палладия до 31 декабря 2023 года включительно. С 1 января 2024 года 

заключение соглашений о добыче палладия не допускается. 

Соглашение о добыче палладия должно содержать следующие 

существенные условия: 

предмет соглашения о добыче палладия - предоставление 

налогоплательщику права на применение коэффициента Кмкр. равного 0, 

в соответствии с настоящим пунктом при условии принятия данным 

налогоплательщиком на себя обязательства по осуществлению 

капитальных вложений в создание, приобретение, сооружение, 

изготовление объектов основных средств (в том числе объектов 

дорожной, транспортной, инженерной, энергетической, коммунальной, 

социальной, цифровой инфраструктур), необходимых для осуществления 

деятельности по добыче полезных ископаемых, указанных в настоящем 

пункте, на участках недр, расположенных полностью или частично 

на территории Красноярского края, и переработке (обогащению, 



технологическому переделу) таких полезных ископаемых, в объемах 

и в сроки, которые предусмотрены соглашением о добыче палладия; 

номера лицензий на пользование участками недр, при добыче 

полезных ископаемых на которых может применяться коэффициент К^кр, 

равный 0, и географические координаты таких участков недр; 

идентификационный номер налогоплательщика, полное 

и сокращенное наименования налогоплательщика; 

планируемый объем капитальных вложений по участкам недр, 

указанным в соглашении о добыче палладия, на период с 1 января 

2023 года по 31 декабря 2029 года включительно, величина которого 

в совокупности за указанный период не может составлять менее 

89 ООО миллионов рублей без учета налога на добавленную стоимость 

(далее в настоящем пункте - планируемый объем инвестиций). 

Основанием для отказа в заключении соглашения о добыче 

палладия является наличие одного из следующих обстоятельств: 

в соглашении о добыче палладия указана недостоверная 

информация; 

налогоплательщик, участки недр и (или) виды добытых полезных 

ископаемых, указанные в соглашении о добыче палладия, 

не соответствуют условиям, установленным настоящим пунктом; 



соглашение о добыче палладия не соответствует требованиям, 

предусмотренным настоящим пунктом. 

Срок действия соглашения о добыче палладия устанавливается 

с 1 января 2023 года по 31 декабря 2037 года включительно, при этом 

указанный срок продлевается до 31 декабря 2045 года включительно 

в случае увеличения срока применения коэффициента КмКр, равного 0, 

по основаниям, предусмотренным настоящим пунктом. 

Внесение изменений в соглашение о добыче палладия 

не допускается, за исключением замены стороны в данном соглашении. 

Замена стороны в соглашении о добыче палладия допускается 

в случае перехода права пользования участками недр, указанными 

в соглашении о добыче палладия, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о недрах в течение всего срока действия 

соглашения о добыче палладия. 

Соглашение о замене стороны в соглашении о добыче палладия 

заключается организацией, к которой перешло право пользования 

участками недр, указанными в соглашении о добыче палладия, 

с Министерством финансов Российской Федерации и федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по выработке государственной политики и нормативно-правовому 



регулированию в сфере изучения, использования, воспроизводства 

и охраны природных ресурсов. 

Соглашение о замене стороны в соглашении о добыче палладия 

должно быть заключено по инициативе организации, к которой перешло 

право пользования участками недр, указанными в соглашении о добыче 

палладия, в течение шести месяцев с даты переоформления лицензии 

на пользование такими участками недр. 

В соглашении о замене стороны в соглашении о добыче палладия 

организация, к которой перешло право пользования участками недр, 

указанными в соглашении о добыче палладия, принимает на себя все 

обязательства, предусмотренные соглашением о добыче палладия. 

Соглашение о добыче палладия расторгается по истечении срока его 

действия, а также по соглашению сторон, если иное не предусмотрено 

настоящим пунктом. 

Соглашение о добыче палладия расторгается Министерством 

финансов Российской Федерации и федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию 

в сфере изучения, использования, воспроизводства и охраны природных 



ресурсов, в одностороннем порядке при наступлении одного 

из следующих обстоятельств: 

в случае, если в течение срока действия соглашения о добыче 

палладия совокупный объем осуществленных налогоплательщиком, 

и (или) его взаимозависимыми лицами, и (или) организацией, к которой 

перешло право пользования участками недр, указанными в соглашении о 

добыче палладия, капитальных вложений в создание, приобретение, 

сооружение, изготовление объектов основных средств (в том числе 

объектов дорожной, транспортной, инженерной, энергетической, 

коммунальной, социальной, цифровой инфраструктур), необходимых для 

осуществления деятельности по добыче полезных ископаемых 

на участках недр, указанных в соглашении о добыче палладия, 

и переработке (обогащению, технологическому переделу) таких полезных 

ископаемых, без учета налога на добавленную стоимость за период 

с 1 января 2023 года по 31 декабря 2029 года включительно оказался 

меньше планируемого объема инвестиций; 

в случае досрочного прекращения права пользования хотя бы одним 

из участков недр, указанных в соглашении о добыче палладия, 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах; 



в случае несоблюдения требования о внесении изменений 

в соглашение о добыче палладия. 

В целях настоящего пункта при определении совокупного объема 

осуществленных налогоплательщиком, и (или) его взаимозависимыми 

лицами, и (или) организацией, к которой перешло право пользования 

участками недр, указанными в соглашении о добыче палладия, 

капитальных вложений в создание, приобретение, сооружение, 

изготовление объектов основных средств (в том числе объектов 

дорожной, транспортной, инженерной, энергетической, коммунальной, 

социальной, цифровой инфраструктур), необходимых для осуществления 

деятельности по добыче полезных ископаемых на участках недр, 

указанных в соглашении о добыче палладия, и переработке (обогащению, 

технологическому переделу) таких полезных ископаемых, учитываются 

авансовые платежи, выданные (перечисленные) поставщикам 

(подрядчикам) по договорам на приобретение, сооружение, изготовление, 

доставку указанных объектов основных средств и доведение их 

до состояния, в котором они пригодны для использования, при условии, 

что данные объекты основных средств введены в эксплуатацию 

до 31 декабря 2037 года включительно. 



Форма соглашения о добыче палладия, форма соглашения о замене 

стороны в соглашении о добыче палладия, порядок заключения 

(расторжения) соглашения о добыче палладия, внесения в него изменений 

и осуществления контроля за его исполнением утверждаются 

Министерством финансов Российской Федерации по согласованию 

с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере изучения, использования, 

воспроизводства и охраны природных ресурсов. 

Коэффициент Кмк'р принимается равным 0 по основаниям, 

указанным в настоящем пункте, в течение 144 налоговых периодов, 

начинающихся с 1 января 2026 года. При этом указанный срок 

продлевается на 96 налоговых периодов в случае, если округленная 

до целого значения в соответствии с действующим порядком округления 

величина, рассчитанная как деление на значение 144 суммы 

определяемых в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи 

за налоговые периоды, дата начала которых приходится на период 

с 1 января 2026 года по 31 декабря 2037 года включительно, 

показателей ЦПл, умноженных на коэффициент 0,7, и показателей Цп, 
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умноженных на коэффициент 0,3, составила менее 64 301 500 долларов 

США за 1 тонну. 

В случае расторжения соглашения о добыче палладия 

в одностороннем порядке положения настоящего пункта не применяются 

начиная с налогового периода, в котором впервые применен коэффициент 

Кмкр, равный 0, а сумма налога, исчисленная в отношении добытого 

полезного ископаемого, указанного в настоящем пункте, с применением 

коэффициента КМКР, равного 0, за соответствующие налоговые периоды 

подлежит перерасчету с применением коэффициента Кмкр, определяемого 

в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящей статьи, и уплате в бюджет 

в установленном порядке с уплатой соответствующих сумм пеней, 

начисляемых со дня, следующего за днем уплаты налога 

за соответствующий налоговый период."; 

2) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

"4. В целях настоящей статьи степень выработанности запасов 

полезного ископаемого, год начала промышленной добычи полезного 

ископаемого на участке недр определяются в порядке, установленном 

о 

пунктом 11 статьи 342 настоящего Кодекса.". 
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Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 

Президент 
Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона 
"О внесении изменений в статью 34210 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" 

Проектом федерального закона "О внесении изменений в статью 34210 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" (далее - проект 
федерального закона) предусматривается предоставление права на применение 
коэффициента КМКР, равного 0, при добыче многокомпонентных комплексных 
руд, содержащих медь, и (или) никель, и (или) металлы платиновой группы, на 
участках недр, расположенных полностью или частично на территории 
Красноярского края, лицензия на пользование которыми впервые выдана 
до 1 января 2014 г. и степень выработанности запасов которых по состоянию 
на 1 января 2022 г. составляет менее 1 процента. 

Право на применение коэффициента КМКР , равного 0, предоставляется на 
период 2026 - 2038 годов при условии заключения инвестиционного 
соглашения о добыче палладия на участках недр, расположенных полностью 
или частично на территории Красноярского края (далее - соглашение о добыче 
палладия), с Минфином России и Минприроды России. 

Указанный срок применения коэффициента КМКР , равного 0, может быть 
продлен на 8 лет в случае, если средняя мировая цена "корзины" металлов 
платиновой группы за период 2026 - 2038 годов оказалась ниже 2000 долларов 
США за тройскую унцию, то есть при неблагоприятной ценовой конъюнктуре. 

Предметом соглашения о добыче палладия является предоставление 
налогоплательщику права на применение коэффициента КМКР, равного 0, при 
условии принятия им на себя обязательств по осуществлению капитальных 
вложений в разработку новых месторождений в объеме не менее 
89 млрд. рублей без учета налога на добавленную стоимость и по обеспечению 
добычи полезных ископаемых в объемах и в сроки, предусмотренные 
соглашением о добыче палладия. 

В случае расторжения соглашения о добыче палладия сумма налога на 
добычу полезных ископаемых, не уплаченная в связи с применением 
коэффициента КМКР, равного 0, подлежит перерасчету по общеустановленной 
налоговой ставке с первого налогового периода, в котором данный 
коэффициент был применен, и уплате в бюджет вместе с суммами пеней. 

Проект федерального закона соответствует положениям Договора о 
Евразийском экономическом союзе и положениям иных международных 
договоров Российской Федерации. 



В нем отсутствуют требования, которые связаны с осуществлением 
предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка 
соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля, привлечения к административной 
ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, 
оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы. 

Проектом федерального закона не предусматривается введение каких-
либо административных и иных ограничений, а также возложение 
дополнительных обязанностей на субъекты предпринимательской и иной 
деятельности, способствующих увеличению их издержек. 

Реализация проекта федерального закона не повлечет негативных 
социально-экономических, финансовых и иных последствий и не окажет 
влияние на достижение целей государственных программ Российской 
Федерации. 

Анализ правоприменительной практики выявил необходимость внесения 
изменений в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах. 

Аналогичные по содержанию проекты федеральных законов в настоящее 
время в палатах Федерального Собрания Российской Федерации на 
рассмотрении не находятся. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту федерального закона 
"О внесении изменений в статью 34210 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие федерального закона "О внесении изменений в статью 34210 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" не приведет к 
возникновению выпадающих доходов бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации и будет способствовать разработке новых 
месторождений полезных ископаемых. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом 

федерального закона "О внесении изменений в статью 34210 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие федерального закона "О внесении изменений в статью 34210 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует 
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных 
федеральных законов. 



П Е Р Е Ч Е Н Ь  

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации и федеральных органов 

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с проектом 

федерального закона "О внесении изменений в статью 34210 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 

Принятие федерального закона "О внесении изменений в статью 34210 

части второй Налогового кодекса Российской Федерации" потребует принятия 
приказа Минфина России "Об утверждении формы инвестиционного 
соглашения о добыче палладия на участках недр, расположенных полностью 
или частично на территории Красноярского края, формы соглашения о замене 
сторон, порядка заключения (расторжения) инвестиционного соглашения о 
добыче палладия на участках недр, расположенных полностью или частично на 
территории Красноярского края, внесения в него изменений и осуществления 
контроля за его исполнением". 

Федеральный орган исполнительной власти, ответственный за 
разработку проекта нормативного правового акта, - Минфин России. 

Срок подготовки нормативного правового акта - 6 месяцев со дня 
принятия федерального закона. 



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

от 23 декабря 2022 г. № 4142-р 

МОСКВА 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении 
изменений в статью 34210 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации". 

2. Назначить статс-секретаря - заместителя Министра финансов 
Российской Федерации Сазанова Алексея Валерьевича официальным 
представителем Правительства Российской Федерации при рассмотрении 
палатами Федерального Собрания Российской Федерации проекта 
федерального закона "О внесении изменений в статью 34210 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации". 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭГ) 1'0'Ш*-16«аКиС61С6ШСА4СЛ.<КСК5')Н ПОСТМЩИС Федерально* м»качейст»о Правительство РзссчЛс<о« Федерации £e^c>»*T«/ier« с 10.12.2021 го 1003.2023 

М.Мишустин 
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